




























































































































































































































































































































































































































































Planeringen organiseras i ökande grad som en 
förhandling mellan kommunen å ena sidan och 
exploatörer å den andra.

Praxis i Huddinge ligger således ideologiskt orienterad mot Det starka 
samhället och mot Producenterna.245 Praxis förändras emellertid. Miljö­
frågan förstods och bemöttes ganska annorlunda i 1990 års översiktsplan 
jämfört med en motsvarande plan från 1970-talet. Det har konstaterats 
att miljöpolitiken förändrats även under undersökningsperioden. 
Framförallt kompletteras det traditionella miljöskyddet i ökande ut­
sträckning med förebyggande åtgärder. Med det 1988 inrättade miljö- 
vårdsrådet prövas också en ny strategi för att få in synpunkter framförallt 
från bevarandeintresset på planeringen och politiken.

Kommunstyrelsen kommer mot slutet av perioden med krav på att 
detaljplaner skall miljökonsekvensbeskrivas. De dominerande partierna i 
styrelsen formulerar ungefär samtidigt nya generella regler för byggandet 
i kommunen som bl a innebär att bebyggelsen skall anpassas till 
terrängen på platsen. En miljöopposition inom och utom de beslutande 
församlingarna trycker på, ofta i riktning mot småskalighet, lokal an­
passning och måttlig tillväxt, dvs i riktning mot Det lokala samhället.

Kvar står emellertid att planeringsprincipema och de i studien föreslagna 
reglerna för markanvändningen har en annan karaktär än motsvarande 
praktik. Forskning och praxis hör till olika kategorier.246

245Hömen S och P i det ur ideologiskt perspektiv definierade möjlighetsrummet i 
miljöfrågan (kapitel 4).
246I ett arbete i Lerum kommun introducerade EFEM arkitektkontor redan i slutet av 
1970-talet metoder for miljöhänsyn i översiktsplaneringen. Deras arbete vann 
emellertid inte mycket gehör i undersökningskommunen. De pekar i sin slutrapport 
(Bjur, 1987) på en mängd orsaker till att de inte nådde fram till besutsfattama med den 
ekologiska grundsynen. En är att samhällsplaneringen litar till det sektoriserade 
styrsystemet och hellre fördjupar sig i normer och kvantiteter än i problemanalys. En 
annan är att översiktlig planering inte bedrivs tillräckligt förutsättningslöst och 
sökande. Etablerade planeringssystem är djupt rotade och den ekologiska hänsynen får, 
om alls, komma in vid finputsningen av på annat sätt bestämda strukturer. En tredje att 
de områden som naturvården prioriterar behandlas som otänkbara för användning, 
medan det är fritt fram i övriga delar av kommunen. Uppdelningen i områden för 
bevarande respektive exploatering har präglat markanvändningsplaneringen djupt. 
Föreliggande studie nästan ett decennium senare bekräftar i allt väsentligt slutsatserna i 
Bjur (1987).
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10.2 Inför ett skifte av paradigm

Paradigmskifte i forskning och praxis

De inledande kapitlen i denna bok fylldes på forskningens vis med 
problematiseringar. Vad är rätt, vad är fel, hur kan samhället omvandlas 
på bästa sätt? Nästan inget sådant har däremot synts i den mot oss 
exponerade planeringen och miljöpolitiken i undersökningskommunen. 
Endast i protokollsanteckningar, reservationer och andra partipolitiska 
markeringar kan en sådan öppenhet och undran inför framtiden märkas. 
Vad beror det på? Även planeringen handskas ju med successivt ny 
kunskap, med nya mål och med samma stora osäkerhet om framtiden 
som forskningen. En del av förklaringen ligger i att ny kunskap ackumu­
leras och förändrar på helt olika sätt i vetenskapens och politikens 
världar.

Ett samhälle inklusive dess forskning kan sägas lyda under ett visst eller 
vissa paradigm. I fråga om natursyn avses därmed att det finns en 
utbredd och djupt rotad förställning i samhället om naturen. Paradigmer 
handlar om föreställningsvärldar.247 Gällande paradigm i fråga om 
natursyn tar sig sedan uttryck i den konkreta verkligheten i en viss 
teknologi, vissa fysiska strukturer och vissa institutioner. Paradigmet 
sitter fast i sådana strukturer.
Ett grundantagande i denna studie är att det västerländska industrisam­
hället står inför ett paradigmskifte, dvs en drastisk och genomgripande 
förändring i fråga om dess förhållande till naturen. Under en övergångs­
tid skall det gamla paradigmet ifrågasättas allt intensivare samtidigt som 
alternativa strukturer och beteenden föreslås och prövas i verksamheter 
på försök.

Den forskningslitteratur som refererats och det utvecklingsarbete som 
bedrivits inom ramen för denna studie har i stora stycken utgått från att 
samhället måste ställas om till uthållighet. Denna forskning speglar 
således ett mentalt redan genomfort paradigmskifte. Så t ex har en av de 
viktiga utgångspunkterna för den föreslagna planeringen varit att 
fossilenergin med nödvändighet kommer att ersättas av solenergi i mer 
direkt form.248

247Paradigm betyder böjningsmönster. I till samhället överförd bemärkelse avses att 
alla göranden och låtanden visavi i detta fall naturen är underställda och formas av en 
grundläggande förställning eller grupp av föreställningar om naturen, de 
livsuppehållande systemen och människans förhållande till andra arter och samhällen i 
naturen.
248Till saken hör att vetenskapen har som ideal att ny kunskap ackumuleras i en öppen 
process, vilket så småningom lika öppet leder till att gamla teorier måste ersättas av
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Praktiken, som den framträder i Huddinge, arbetar emellertid inte utifrån 
sådana föreställningar. Det gamla paradigmet tycks råda i stort sett 
oinskränkt. En mental omställning har emellertid påbörjats att döma av 
den politiska debatten. Så kan studien också sammanfattas.

Riktigt säkra kan vi emellertid inte vara på att gamla föreställningar utan 
tvekan råder i planeringen. Föreställningarna kan nämligen ifrågasätts av 
de politiker och planerare som utövar planeringsmakten utan att vi i 
publiken får reda på det, vilket beror på en ännu mer grundläggande 
skillnad mellan forskningen och den politiska praktiken.

I ett utvecklingsarbete av t ex föreliggande slag kan forskaren med ett 
enkelt penndrag och helt oförväget rita om världen till det bättre, 
övergången från ett mentalt paradigmskifte till samhällsomvandling 
sker i forskarens kammare utan svårighet.

Politikern och den praktiskt verksamme planeraren däremot hindras i 
förverkligandet av det nya paradigmet av tröga strukturer i samhället. 
Teknologin, de fysiska strukturerna och de institutioner som är verk­
samma inom området måste omvandlas. Inte minst kan som visats i 
studien professionerna och byråkratin förväntas bjuda motstånd. Detta 
fördröjer en ny politik. Intill dess måste gamla mål gälla för tydlighetens 
och väljarnas skull och inför exploatörerna. Först när målet synes möjligt 
att uppnå kan en parlamentariskt-demokratiskt grundad majoritetspolitik 
för uthållighet formuleras.

Därför kommer i politikens värld förändrade värderingar och målsätt­
ningar ofta till kännedom ungefär som när Berlinmuren föll, dvs utan 
förvarning. Den fullständiga omvandlingen på kort tid av undersöknings- 
kommunens mål för sophanteringen är ett exempel på detta. Andra 
likartade exempel ger den ändrade hållningen i flygplatsfrågan och 
Åledens uttåg ur planerna. Möjligen har därför förklaringen med de 
hindrande strukturerna viss relevans även för den praxis som beskrivits i

nya. Just detta ifrågasätts emellertid av Kuhn (1962) som myntade det här använda 
paradigmbegreppet. Med exempel från naturvetenskapen visar han att gamla sanningar 
lever kvar i vetenskapen mycket längre än vad som vore befogat med hänsyn till all ny 
kunskap som kan ha kommit fram, och som inte stämmer med de gamla teorierna. 
Första när situationen blir ohållbar och en ny övergripande teori kunnat formuleras 
överges de gamla sanningarna. Ett paradigmskifte äger rum. Ur det perspektivet kan 
den skillnad som i denna studie i kunskapsfrågan görs mellan forskningen och 
praktiken framstå som paradoxal. Paradoxen upplöses emellertid om man som i denna 
studie uppfattar att åtminstone naturvetenskapen i stora stycken genomförde sitt 
paradigmskifte i fråga om natursyn för många decennier sedan. I dagsläget är t ex 
påståendena om solenergin och näringsflödena inte alls kontroversiella i 
naturegenskapen, medan de i praktiken ännu inte kan sägas accepterade.
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denna rapport. Till detta kommer som flera gånger framhållits att 
sakfrågornas reella betydelse kan missbedömmas på grund av att de 
skyms av politiska rytmer som betäms mer av valresultat, nämndrepre­
sentation och mandatperioder än av sakfrågan.

Sammantaget har därmed en mycket komplex bild vuxit fram av hur 
förändringar i grundläggande frågor kommer till stånd i en kommun, och 
kanske än mer av hur förändringarna förbereds och annonseras inför 
medborgarna, näringsidkarna och alla andra med intressen i den 
kommunala politiken. Det faktum att politikförändringar sker plötsligt, är 
svåra att förutse, eller har en typiskt svårfangad orsaksbakgrund gör att 
man utifrån politiska beslut under en viss period bör vara försiktig med 
slutsatser om hur en fråga kommer att utvecklas framöver. Det kan i 
Huddinge finnas en dold potential. Redan inom kort kan avståndet 
mellan forskningens vision och praxis därför vara avsevärt mindre.

Forskningen proklamerar behovet av ett samhälleligt 
paradigmskifte men politiken väntar med att annonsera 
det tills samhällets tröga strukturer visar sig påverkbara.

Samhällsplaneringen i fokus

Påståendet att det finns trögheter i samhället som skall övervinnas för 
uthållighetens skull, bör kvalificeras för att kunna nyttiggöras i föränd- 
ringsarbetet. Tre i denna studie avhandlade strukturer nämndes ovan, 
teknologin, markanvändningen och stadsbygden samt de till samhälls- 
byggandet och miljöpolitiken knutna institutionerna.249 Studien har 
implicit utgått från att av dessa tre är det teknologiska hindret det minst 
besvärande. Underförstått vilar studien på uppfattningen att den uthålliga 
energiförsörjningen, uthålliga transporter och en uthållig hantering av 
näringsämnen egentligen inte vållar några stora tekniska problem. Nya 
mer resurssnåla och mindre störande system håller på att introduceras,

249Andra i studien nämnda strukturer som också kommer att påverkas av uthållighets- 
målet är ekonomins regler för produktionen, livsformerna och naturligtvis natursynen 
och ideologierna. Sådana strukturer ger på ett ännu mer grundläggande sätt förutsätt­
ningarna för uthållighet jämfört med de mot den fysiska planeringen orienterade 
strukturerna. Emellertid måste vi föreställa oss att det finns en ömsesidighet mellan de 
två nivåerna, den mer grundläggande och den mer tekniskt-praktiska, på så sätt att nya 
insikter om naturen kan växa t ex ur tekniskt-praktiska försök med uthålliga material- 
och energiutbyten. I annat fall skulle en överlagd övergång till uthållighet framstå som 
ett i det närmaste omöjligt projekt och forskningen om planering för uthållighet kunna 
mönstras ut som meningslös.
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om inte förr så när de kommersiella intressena upptäcker att det finns en 
marknad för sådant.

Det är därför fokus i denna studie varit inställt på planeringen snarare än 
tekniken. Utgångspunkten har hela tiden varit att de riktigt svåra 
frågorna och den fräna debatten nu gäller storstadstillväxten, transport- 
och reseökningen och en fortsatt upplösning av lokalsamhällen och 
materiell tillväxt contra städer och vardagsliv i mer nära kontakt med 
naturen och i integrerade och överblickbara samhällen.250 Undersök­
ningen av Huddinge kan sägas bekräfta denna föreställning om vari 
problemen med övergången till det uthålliga samhällsbyggandet i första 
hand ligger.

Det uthålliga samhällsbyggandet utmanas av tröga fysiska 
strukturer, av etablerade institutioner och av tendensen till 
upplösning av lokala samband. Tekniken för uthållighet 
är ett jämförelsevis mindre problem.

Arenor för dialog mellan forskning och praxis

Iakttagelser och hypoteser av den typ som gjorts ovan har betydelse för 
på vilket sätt den kritiskt granskande forskningen bör arbeta i den period 
vi just nu är inne i. Den omställningsbefrämjande forskningen påverkas 
naturligtvis också.

I tider då politikens uppgift framförallt är att förvalta och förfina en viss 
samhällsordning vilket t ex gällde 1950- och 1960-talens välfärdspolitik, 
finns en etablerad ordning för forskningens roll i samhällsbyggandet. 
Grundforskningen influerar då den tillämpande forskningen som omsätts 
i praktiska anvisningar via försöksverksamhet, varefter politiker och 
planerare kan anamma och omsätta forskningsresultaten i praxis.251

När den etablerade samhällsplaneringen nu utmanas av miljöfrågan och 
krav ställs på en radikal omvandling är emellertid ett sådant mönster för

250Ett delvis konkurrerande paradigmskifte kan sägas pågå samtidigt, nämligen den 
ekonomiskt definierade omställningen till ett postindustriell samhälle.
251 Därmed inte sagt att samhällsbyggnad varit en allmänt forskningstillvänd 
verksamhet. Det är lätt att hävda motsatsen. Avsikten har i denna studie emellertid inte 
varit att utröna i vad mån samhällsbyggandet låter sig påverkas av forskning. En sådan 
uppgift kräver andra studier for att lösas på ett tillfredsställande sätt. Här fors bara ett 
resonemang om hur samhällsbyggandet skulle kunna låta sig påverkas av forskningen 
med anledning av miljöfrågans utveckling och av vad som framkommit i studien om 
behovet av reformer.
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relationen mellan forskning och praktik knappast applicerbart, annat än 
på det rent tekniska utvecklingsarbetet.252 Förmodligen kräver dagens 
situation ett mer direkt och ömsesidigt samarbete mellan praktiken och 
forskningen. Detta vore i linje med påståendet i studien att institutio­
nerna för sin omvandling är beroende av externa impulser. För det 
ändamålet måste nya nätverk byggas och arenor sökas för ett prestige­
löst kunskaps- och erfarenhetsutbyte. Det som där skall avhandlas är dels 
uthållighetsmålet i sig, dels den teknologi, de fysiska strukturer och de 
institutioner som definierar samhällsbyggandet och planeringen.

Den fysiska översiktsplaneringen har i studien flera gånger beskrivits 
som en potentiell arena för kunskapsutvecklingen i kommunen kring 
miljöfrågan. Vetenskaplig kunskap skulle där på ett systematiskt sätt 
kunna möta lekmäns erfarenhetskunskap. Därigenom skulle också en 
planeringsform som inte sällan sätts ifråga kunna motiveras och vitalise­
ras. Översiktsplaneringen skulle också i en övergångsfas kunna fungera 
som en av de arenor på vilka forskningen i paradigmskiftets tjänst möter 
praktiken. Andra institutionella innovationer behövs säkert också liksom 
mer tillfälliga och för specifika situationer avpassade arenor.

Inför ett paradigmskifte uppstår behov av okonventionella 
och direkta kontakter mellan praktiken och forskningen. 
Nya arenor och institutionella innovationer behövs for 
dialog.

Miljöfrågan kräver tvärvetenskap

I studien har här och var hävdats att de sektoriserade, strikt tekniska, 
central- och expertstyrda systemen inte leder till ett uthålligt samhälle, 
hur material- och energieffektiva de än framstår. Det uthålliga samhället 
kräver lekmannainsikt och brukarmedverkan. Den uthålliga staden har 
vidare påståtts bestå av mer komplexa och emanciperande miljöer och en 
synligare och mångsidigare teknisk försörjning, som förutsättning för ett 
mer empatiskt förhållande till de livsuppehållande systemen.

252Det är rimligt att forskningen under perioder under ett fast paradigm likaså admini­
streras från sektorvist uppbyggda forskningsråd. Under mer turbulenta perioder då 
samhället skall förvandlas snarare än förvaltas, går de viktiga frågorna ofta på tvärs 
mot etablerade politikområden och det behov av nya strukturer för administration av 
samhället som belysts i denna studie bör då rimligen gälla även av forskningens 
administration.
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Ändå har det i föreliggande kapitel föreslagna samhällsbyggandet i 
huvudsak motiverats tekniskt, därför att forskningen bedrivits i en 
teknisk miljö. För att nå djupare in i frågan om det miljöanpassade 
samhällsbyggandet behövs även forskning som problematiserar värde­
rings- och maktfrågorna och som lyfter fram det humanistiska perspekti­
vet i samhällsbyggande och miljöarbete. Sådan forskning konfronterar 
den enda vägen med andra perspektiv, tvingar till ställningstagande i 
värderingsfrågor och granskar kritiskt samhällsbyggnadsmakten och dess 
värderings- och kunskapsbas.

Liksom det uthålliga samhällsbyggandet påståtts kräva såväl samhälls­
vetenskaplig som naturvetenskaplig och teknisk kompetens, måste den 
forskning som skall lägga den teoretiska grundvalen för ett sådant 
samhällsbyggande vara fakultetsöverskridande. Teknisk kompetens 
behöver berikas med mer grundläggande naturvetenskap och med sam­
hällsvetenskaplig och humanistisk kompetens. Detta är en insikt som 
vuxit sig allt starkare under arbetet med denna studie.

Planering för uthållighet kräver såväl natur- som 
samhällsvetenskapliga perspektiv. Forskningen för 
uthållighet måste därför bedrivas fakultetsöverskridande.
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SUMMARY

Chapter One. Introduction

The aim of the study is to contribute to the understanding of how 
environmental problems can be foreseen and solved by physical planning, 
particularly at municipal level, and will explore, evaluate and suggest 
solutions to environmental as well as planning questions. The question of 
knowledge was in focus and sustainability the key theme. A city must by 
definition be able to sustain life and economic activity internally, and to 
sustain the exchange of energy and matter between itself and nature.

The study encompasses a critical look at contemporary research in sciences, 
and provides an empirical approach to environmental planning and politics 
in a Swedish municipality.

Chapter Two. Environmental Perspectives in the Natural 
Sciences

Environmental problems are caused by misalignments between society and 
nature.Many of society's processes must conform more closely to those of 
nature.

From a planning point of view a number of problems can be listed: organic 
matter is used in such a way that some areas are overfertilised while others 
are impoverished; unorganic matter is used allowing poisons to spread and 
finite resources to be depleted; fuels for heating and power contribute to the 
greenhouse effect and the acidification of soil and water; and nature is so 
abused that life giving systems are undermined.

Percieved problems change with society and with an increased knowledge 
within the natural sciences. In the last decade policy attention has shifted 
from single huge polluters to the diffuse emissions that com from house­
holds as well as cars and other vehicles, and shifted from concerns about 
the limits of resources to the risk of damaging systems that support life.
This gives planners an important role to play.
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New systems approaches help us understand the exchange of matter and 
energy between society and nature, in particular thermodynamics and 
systems ecology. The material balances within nature, and between nature 
and society are now an established part of our thinking This knowledge is 
characterised here as the harmonic knowledge of nature.

That sort of knowledge is challenged in modem science by what could be 
called a dynamic knowledge of nature, which argues that natural systems 
work dynamically and beyond certain limits might act chaotically. 
Spokesmen of this school argue that local, regional and global systems are 
at work at the same time.

It is not easy to decide how society should best behave in accordance with 
natural processes. Until today's new ecological ideas come into function 
planners should be advised that the local exchange between society and 
nature needs careful consideration, and local cycles accommodated.

Our overall policy task is to transform society and the economy from being 
based on fossil fuels to one based on solar energy. It is an inevitable 
transformation, and the question is, can it be achieved in a rational and 
planned way, or only through catastrophes that will destroy much of nature 
and society.

Chapter Three. Perspectives in the Social Sciences

The economic thought of the modem society is dominated by neoclassical 
economics, which decrees that capital and nature are interchangeable, that 
production must aim for growth, and that nature is for free. Such rules must 
be changed in the sustainable society, together with the tendency for the 
economy to develop centres and peripheries at global, national and even re­
gional and local levels.

Energy becomes ever more expensive, and a new local economy is needed 
which takes account of local resources and needs. It must reflect the 
concern of the political system for defined territories, as opposed to 
enterprises which are by definition not confined by administrative 
boundaries. These ideas for a so called ecological economy are currently 
being tried out in some international research institutes.

Concern for the local community, a prerequisite of the sustainable society,
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has to be rediscovered. For a long time functionally defined forms of 
integration have taken over from territorial definitions. Whilst the 
postindustrial society has given us the means to see and understand 
environmental problems, the growth in travel and transport for instance has 
served to increase those same problems, and to take away interest in and 
knowledge of the local situation. Social observers argue that the sustainable 
society will not come about unless local people are involved and their views 
taken into account.

Chapter Four. Ideological Perspectives

Environmental problems cannot be solved by scientific knowledge alone. 
There is always a need for ideology. Three possible ideological angles are 
explored. Firstly there is the question of whether problems should be solved 
centrally or locally. Secondly the question of holistics, and the subsequent 
organisation of institutions, and thirdly the issue of which actors is to 
handle the problems, the private interests of market forces, or the politicians 
on behalf of the people.

These ideologies are narrowed down into three distinct positions in this 
study. The so-called S ideology, which puts all hope on a strong state, the L 
ideology which looks to the local society and is best defined by "small is 
beautiful", and the P ideology which relies on market solutions and the 
commercial development of new and good technologies. To these three can 
be added a fourth ideology, which puts all hope on the experts.

Swedish environmental politics has long been of the S variety, but 
proponents of the L and P schools are making themselves heard in a 
dynamic way in the current discussions over sustainability. The different 
positions now held in politics have deep roots in the history of western 
Europe, not least in the field of town planning doctrines. Political ideologies 
are usually understood in terms of people and economics. This report sets 
out to show that understanding nature, and how man and society should 
behave with regard to nature is equally important.

Chapter Five. The Perspectives of Planning

Planning contains both a problem solving function and a legitimising 
function. Those who stress the latter tend to see planning as a matter of 
exercising power. Planning, then, becomes a negotiation between private
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and public interests, and is seen as a closed process. Those who lean 
towards the idea of planning as problem-solving tend to look on planning as 
a knowledge process. They wish to plan in an open forum, in which laymen 
and professionals meet to discuss the future of the local community.

This study stresses the knowledge approach, and for two reasons. Firstly, 
the environmental question is quite new, and enough knowledge has not yet 
been aquired, which leaves room for acting before well defined interests 
become entrenched. And secondly, the involvement of ordinary people 
seems to be the only way that a sustainable society will come about.

Urban and regional planning in favour of a better relationship between 
society and nature has not been a common feature of the current century. 
The welfare state has been the main concern. Until now local government 
has been involved in the environmental issues only in as far as overseeing 
industrial emissions. Now it has to become much more active in the 
environmental policy. This study argues that in this area of politics the main 
duty of the municipality should be to work out territorially integrated and 
locally adjusted strategies.

Physical planning is concerned with three systems: the natural environment, 
the built environment, and the socio-economic system. Planning coordinates 
all three. If planning is to regain status it must once again stress the question 
of the natural environment in the process of physical planning.

The civil engineer, the architect-planner, the environmental engineer and 
the conservationist have all had influence on the exchange of matter and 
energy between nature and society. Their task has never been formulated as 
one of sustainability.

For institutions to change strong external influences have to come into play. 
The new perspectives and visions will probably have to come, at least in the 
initial stages, from visionary politicians, or from a stubborn popular 
movement for an alternative society. At the very least planning for 
sustainability will have to be supplied with new human and critical skills 
that can bridge the gap between the social and the natural scientist.

Chapter Six. The Sustainable City

In discussing the outlook for the sustainable city it must be said that any 
planning or design rules coming out of science can only be general in
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character. The work of the architect or planner will still be very important. 
Science puts up chains of logical arguments, but these have to be tried and 
tested. The sustainable city will not have one definitive form.

The city, understood here as a built environment in the landscape, should 
obey the following necessary rules: save ground, leave ecosystems as gene- 
banks, and build with a regard for the carrying capacity of the locality.

The city's technical support systems should be made robust, flexible and 
versatiel. Basic rules should be adopted, such as a change to renewable 
resources, an increase in efficiency, sorting and separate handling, as well 
as the use of biotechnological solutions.

Environmentally benign transport systems have to be developed, and the 
need for travel itself limited by the organisation of the city.

The question is raised whether cities should be built densely or sparsely. 
Economics of scale of technical utilities would seem to point to making 
cities more dense, whilst there is the counter argument that cities should be 
spread over as wide an area as possible to lessen the burden on natural 
resources.

There is also the question of whether the functions of the city should be 
divided into zones or fully integrated. The tradition of environmental 
protection raises demands for clarity, cleanliness and full control which lead 
to uniform activities and a segregated environment. Natural sciences of 
today together with an emancipated view of society challenge this tradition, 
so that complex structures full of nuances and variability are accepted.

The final conclusion is that Scandinavian cities built under the 
"folkhemsepoken", built on the neighbourhood structure, with green fingers 
into the city, and with quite good public transport, present relatively good 
conditions also for sustainability.

Chapter Seven. Possibilities in Huddinge

The municipality of Huddinge is used as a case-study of the emergence of 
local environmental policies and planning. Huddinge lies at the urban fringe 
of Stockholm's metropolitan region.

The municipality has about 75,000 inhabitants, and contains some large
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factories, a huge hospital and lots of smaller industries and service 
enterprises, in particular firms working with warehousing and distribution, 
as some main routes to the Stockholm city pass nearby.

The built environment follows three north-south transport bands through the 
municipality, and a lot of traffic passes by. The natural systems go east- 
west, with quite a few vulnerable lakes making up the hydrological system 
in a fertile valley. Most of the rest of the land is meagre, and easily scarred.

Physical planning in Huddinge should be guided by the carrying capacity of 
the land, and in particular the hydrological system.The huge green areas, a 
lifegiving influence on the whole region, and a recreational area for all the 
inhabitants, should be spared. Functioning ecosystems should be used more 
actively, with old farms recommissioned to deliver vegetables to the 
inhabitants, whose compost could be taken back to those same farms.
School gardens and allotments could flourish. Household water could be 
cleaned and recycled. Huddinge's inhabitants could be responsible for the 
cultivation and preservation of their landscape.
The municipality should aim to combine systems, for example making heat 
out of sewage and the gases produced by the breakdown of organic 
material.

Huddinge's buildings and functions have been designed with dwelling, 
working, shopping and transport in mind. In the sustainable city settlements 
should be more oriented towards the green areas. A plan of nature should be 
drawn up. It is important that old impediments do not hinder the contact 
with nature. Different settlements could be planned and transformed in 
different ways depending on the genus loci with regard to the nature on the 
spot and local cultural peculiarities.

The transport system has to be rebuilt, still keeping some of the main roads, 
and using them efficiently as gigantic loading wharfs, But lower speeds 
must be imposed so that the exits can be shortened. In settled areas cars 
should be allowed onto fewer roads, and again the speeds reduced. Goods 
should be transported by electric vehicles. The highest priority however, 
should be for new railways both along and crossing the existing highways.

Chapter Eight. Environmental Choices for Huddinge

An investigation was carried out of the physical plans and decision 
protocols used by the municipality of Huddinge in the 1980's, to see how in
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fact the environmental question was handled in the public decision process 
and which strategies were adopted.

It is obvious from the plans that the environmental question gained 
importance during the 1980's. The municipality became ever more 
concerned with the need for green areas, the sensitivity of nature in the 
locality, and the whole question of the dependence of settlements on the 
technical systems for water, waste and district heating. The rise of car 
ownership and ensuing environmental problems were not discussed.

During the 1980's Huddinge's regional situation changed considerable. To­
gether with the metropolitan planning authorities, Huddinge took initiatives 
to transform itself into a centre for post-industrial growth in the southern 
part of the Stockholm region. Research in biotechnology and medicine 
received financial backing at Huddinge's hospital, a new national railroad 
stations was opened, and a university hoped for. At the same time huge 
office buildings and warehouses sprung up along the main road from the 
south of Sweden to the capital, which lies to the west of Huddinge.

These developments have put pressure on land use, and have threatened 
green areas. With regard to planning, the municipality has welcomed the 
development and made room for exploitation, whilst trying to protect what 
remains of green areas especially in the west. The municipality began 
building a new east-west link road. Howls of protest went up at the loss of 
the green fingers of land going from the south to the north of the region, and 
this protest remained at the heart of the environmental debate in Huddinge 
during the period under study.

A study was made of the protocols from the building board and the 
environmental and technical boards of the municipality for 1985-1991. 
These show how interest in various aspects of the environmental question 
changed over time. Environmental rules were mostly of a very general 
nature, and did not relate specifically to Huddinge. Most were concerned 
with emissions, not so much the question of how society should be 
constructed to co-operate with nature. It was noted that conservation 
organisations took an increasing interest in planning.

Chapter Nine. Politics and Competence in Hudinge

At the outset of the study it was thought that a growing concern for the 
environment would be reflected in an increased number of municipal

Summary 235



protocols dealing with environmental issues. In fact, it seems that other 
political rythms tooks over. During the period, for example, a new 
environmentally concerned party gained seats on the decision making 
boards, thereby moving some of the discussions on the environment from 
the municipal council to the more closed rooms of the decision makers.

Studying the flow of rules and motions given to the municipaliy it is esay to 
see which party is in power and which in opposition. This in turn explains 
much of what happens in environmental politics.

It is clear from the study period that the dominance of the S ideology came 
to be challenged in Huddinge by the P and L ideologies, though the L view 
was weaker and not often included in the final decisions.

The different sectors of planning and environmental concern came to 
collaborate more during the period. The environmental board change more 
and more to politics of forestalling.

The technical board, however, was not involved in planning, and held an 
executive role. During the study period increasing amounts of technical 
work moved from the political boards to the municipal companies, which 
raises certain questions for those interesed in sustainability, as to whether it 
is desirable for these matters to be taken away from political influence.

Chapter Ten. Discussion

Scientific research in the natural as well as the social sciencies on the topic 
of sustainability have in this project been used as an input to studies in rules 
for planning for sustainability. The findings can be expressed in a few 
sentences:

• Sustainability requires thinking in terms of territories. Activities in 
society should work together and with the processes of nature in the 
territory.

• Sustainability is promoted by having the exchange between society and 
nature arranged so that it is understood and possible to influence locally.

• Sustainability is attained and maintained only by planning organized as 
a knowledge process where scientific knowledge meet the empirical 
knowledge of laymen.

These rules are not in accordance with praxis. Planning works in another 
context, which gives it other goals. A study of planning at local level
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showed:

• Planning reacts on different interests and try to balance between them.
• The exchange of matter and energy between society and nature is 

handled best by centralized communal works, and environmental 
policies guarantee that emissions from society lie within permitted 
limits.

• Planning is organized more and more as an act of negotiating between 
public and private interests.

The world of the sciences and the world of praxis, and also the world of 
laymen and inhabitants, have to cooperate for the sake of sustainability. 
Knowledge of all three kinds must meet in fora deliberately built for this. 
Comprehensive physical planning, wellknown in Sweden since halvf a 
century could be rebuilt and vitalized as one of these fora.
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